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1. Introduction 

 
 
L’année 2013 a vu une intense activité du programme de dépistage. En effet, le nombre de 
mammographies réalisées n’a cessé d’augmenter. 12'645 examens ont été effectués dans les 10 sites 
de radiologie accrédités par le programme. Le taux d’activité du programme de dépistage du cancer du 
sein s’élève à 67.42 %, l’un des plus élevé en Suisse. 
 
Le passage au transfert numérique des mammographies en 2012 a permis de gagner en efficacité et en 
rapidité. Le personnel a pu de ce fait s’investir dans le travail quotidien afin d’améliorer la qualité de 
l’information auprès des femmes concernées. 
 
La possibilité de visiter un sein géant, l’illumination en rose de certains monuments du canton ainsi que 
le stand d’information au marché de Sion sont les événements organisés par le centre valaisan de 
dépistage du cancer du sein et la Ligue Valaisanne contre le Cancer en octobre 2013. Ceux-ci ont permis 
de sensibiliser les femmes âgées de moins de 50 ans et leurs conjoints par le biais d’une information 
objective sur les avantages et inconvénients du dépistage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Source : Ligue suisse contre le cancer / Stefan Kubli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : Ligue suisse contre le cancer / Stefan Kubli 
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2. Le groupe de référence et le Conseil Médical 

 
 
Le Groupe de référence est l’organe de direction stratégique du programme de dépistage du cancer du 
sein, dont la direction administrative est assurée par Promotion Santé Valais. 
 

 

 
 
 
Le groupe de référence s’est rencontré, comme à l’accoutumée, trois fois dans l’année. Les principaux 
points traités sont développés dans les chapitres suivants. 
 
Le bureau exécutif s’est réuni à trois reprises en 2013.  
 
Aucune séance du groupe du Conseil Médical n’a eu lieu car aucun point important n’était à l’ordre du 
jour. 
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3. Swiss cancer screening (Fédération suisse des programmes de dépistage du cancer) 

 
 
La Fédération joue un rôle primordial dans l’harmonisation des programmes et comme interlocuteur 
des instances nationales dans le domaine de la qualité. Elle met également à disposition l’outil 
informatique utilisé par tous les programmes.   
 
Afin de mieux positionner la Fédération comme centre de compétences pour le dépistage organisé du 
cancer de nouveaux statuts ont été adoptés en 2013. Swiss cancer screening étend son champ 
d’activité au dépistage du cancer du côlon et soutient les projets pilotes des cantons de Vaud et d’Uri.  
 
M. Manfred Manser a débuté son mandat de président de la Fédération en date du 1er janvier 2013. 

 
Au courant du dernier trimestre 2013, la Fédération a accueilli deux nouveaux cantons membres : Bâle-
Ville et Tessin. Ils débuteront leurs activités de dépistage dans le courant de l’année 2014. 

 
 
Activités dans le domaine Qualité et Evaluation 
 

 Swiss cancer screening a poursuivi le développement du nouveau logiciel qui permet de gérer 
plusieurs programmes de dépistage simultanément. Il sera utilisé dans le canton de Vaud pour 
le dépistage du cancer du côlon. 
 

 En 2013 la Fédération s’est investie dans le groupe de travail pour l’établissement de nouvelles 
normes de qualité basées sur la 4ème édition des recommandations européennes ; elles 
entreront en vigueur probablement au cours du premier semestre 2015. Les nouvelles 
exigences demanderont d’importants changements organisationnels, notamment concernant 
le nombre de lecteurs qu’il faudra réduire.  

 

 Le rapport de monitorage avec les données de 2010 a été publié en 2013. Des indicateurs 
prédéfinis ont été calculés à la même date et selon la même méthode pour tous les 
programmes qui participent (programmes romands). Le prochain rapport contenant les 
données de 2011-2012 paraîtra en juin 2014. 
 

 
 
Activités dans le domaine Information et Communication 
 

 Un dépliant d’information, résumé de la brochure d’information complète, a été rédigé et 
conçu en 2013. Une nouvelle brochure informant les femmes de manière plus compréhensible 
et objective sera éditée au début 2014. 
 

 Le groupe de travail en charge de la rédaction des textes de l’espace réservé aux professionnels 
de la santé sur le site internet de la Fédération a poursuivi ses travaux. L’extranet sera mis en 
service en 2014. 
 

 
Le rapport complet de swiss cancer screening peut être consulté sur le site internet : 
www.depistage-sein.ch 
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4. La gestion et le fonctionnement du programme de dépistage 

 
Rapport d’évaluation : Performances radiologiques du programme valaisan de dépistage du 
cancer du sein : évolution et déterminants, 2002-2012 
 
Voici les résultats principaux et tendances  

- Entre 1999 et 2012, l’activité de dépistage a crû d’environ 5% par an (moyenne annuelle: 9629 
mammographies) et plus de 125’000 mammographies ont été réalisées, dont 3 sur 4 
concernaient des femmes qui avaient déjà participé au programme.  

- Sur le plan de l’évolution des performances, les tendances indiquent une amélioration 
continue, notamment des indicateurs de qualité du dépistage, avec un niveau de performance 
global conforme aux normes européennes: les taux de reconvocation (et de faux positif) 
baissent, et la part de cancers invasifs dépistés de petite taille augmente au détriment de celle 
des cancers de stade avancé.  

- Parmi les améliorations observées, les plus manifestes touchent les performances en 2ème 
lecture et les quelques indicateurs qui étaient les plus éloignés des normes européennes.  

 
 
Monitoring 2010 
 
Un rapport de monitorage national (données de 2010) permettant de mesurer simultanément et de 
manière identique des indicateurs prédéfinis pour tous les programmes de dépistage par 
mammographie a été publié. Il contribue ainsi à l'harmonisation de l’évaluation des programmes et fait 
partie de leurs mesures d’assurance de qualité.  

 
 
Octobre : mois international d’information sur le cancer du sein 
 
A l’occasion du mois international du cancer du sein, le Centre valaisan de dépistage du cancer du sein 
en collaboration avec la Ligue valaisanne contre le cancer ont organisé plusieurs événements: la 
possibilité de visiter un sein géant dans les villes de Glis et Monthey, l’illumination en rose des 
monuments principaux des villes de Sion, Martigny et Monthey et un stand d’information lors du 
marché de Sion. Ces actions avaient pour but d’informer le public sur le cancer du sein et de rappeler 
l’importance du dépistage. 

 

Colloque de lectures des cancers du sein 2012 
 
Un colloque de formation pour les radiologues du canton a été organisé le 27 novembre 2013. Les 
radiologues ont pu revoir un certain nombre de cas de cancers découverts par le programme en 2012.  

 
 
Atelier sur « l’analyse des erreurs au niveau de la technique » 
 
Depuis le lancement du programme, la qualité des clichés est évaluée pour chaque site accrédité. Afin 
de garantir une qualité irréprochable pour les mammographies de dépistage, un atelier sur « l’analyse 
des erreurs au niveau de la technique » a été organisé auprès de chaque site de radiologie participant 
au programme.  
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CH A R G E S  BUDGET 2013  COMPTES 2013  COMPTES 2012 

 Charges personnel 

Salaires + 3L + ch.soc.+ temp. 474'136.73              463'806.36              473'198.30              

Formation + déplacem.+ autres 13'431.70                6'943.19                  7'478.71                  

Total charges du personnel 487'568.43          470'749.55          480'677.01          

Charges d'exploitation

Loyers bureau + archives 18'603.20                17'040.04                17'717.77                

ERR mobilier et install. 6'840.00                  5'388.83                  6'140.64                  

ERR mach.bureau + inform. 8'900.00                  10'397.96                10'347.55                

Assurances (RC + bât.) 3'506.32                  3'144.76                  3'547.58                  

Électricité 3'994.30                  3'335.06                  2'575.28                  

Transport des valises 18'000.00                18'000.00                23'399.50                

Évaluation 21'000.00                20'790.00                790.00                    

TVA non récupérable 320.00                    -                          -                          

Amortissements 7'000.00                  2'000.00                  607.00                    

Rép.frais ind.d'expl.+ amort. 2'067.62                  5'701.33                  5'787.97                  

Total charges exploitation 90'231.44            85'797.98            70'913.29            

Charges administration 

Matériel de bureau + Imprimés 23'500.00                25'788.08                22'969.11                

Photocopies 2'000.00                  861.43                    447.34                    

Littératures, abts, contrib. 1'500.00                  632.96                    858.82                    

Téléphone + fax + internet 1'500.00                  3'296.89                  3'757.23                  

Affranchissements 42'000.00                38'652.96                38'981.86                

Frais de séances 500.00                    2'687.31                  2'131.39                  

Traduction + rapport annuel 4'000.00                  1'531.59                  365.94                    

Archivage Mammo 29'230.00                11'131.70                -                          

Mat. prévention / publicité 2'000.00                  -                          2'183.20                  

Campagne-expostition-conférence-man. 1'500.00                  -                          1'000.00                  

Site internet -                          221.00                    -                          

Coordination MF 60'000.00                59'571.00                60'005.00                

frais indirects d'adm. + frais financers 9'884.35                  -614.01                   -694.75                   

Total charges d'administr. 177'614.35          143'760.91          132'005.14          

 Dépenses ass. maladies

Achat console de lecture -                                                   -   57'006.50             

Technique centres examens 1'579'050.00           1'650'052.50           1'568'688.00           

Sal.2ème lecture + ch.soc. 172'000.00              183'581.03              180'332.99              

2 L : lecture du responsable 60'000.00                67'980.00                65'440.00                

Total ass.-maladie 1'811'050.00        1'901'613.53        1'871'467.49        

TOTAL CHARGES 2'566'464.22        2'601'921.97        2'555'062.93        

P R O D U I T S  Budget 2013  COMPTES 2013  COMPTES 2012 

Dons et contributions

Dons -                       -                          35.85                   

Loterie Romande -                       -                          -                       

PSV 9'000.00                  8'000.00                  8'000.00                  

Ligue contre le cancer (+ dons) 18'000.00                18'000.00                18'000.00                

Fondation LVPP -                          -                          57'006.50                

Total 27'000.00               26'000.00               83'042.35               

Prest.services à des tiers

Pmt des assurances 1'878'525.00           1'963'136.25           1'870'003.50           

Rbt L2 médecin reponsable 60'000.00                67'980.00                65'440.00                

Interv., sémin. + fact.à des tiers -                          -                          1'700.00                  

Total 1'938'525.00           2'031'116.25           1'937'143.50           

TOTAL PRODUITS 1'965'525.00           2'057'116.25           2'020'185.85           

Excédent charges - Timbre 600'939.21          544'805.72          534'877.08          

Comptes 2013
avec comparatif des comptes 2012 et budget 2013
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5. Statistiques de fonctionnement 

 
Les tableaux ci-dessous reflètent l’activité du programme de dépistage, en détaillant la répartition 
géographique et les résultats 2013. 

 

Invitations et rappels 

Genre 2012 2013 

Invitations 20’439  20’422 

Rappels 9’136 9’747 

Total des envois  29’575    30’169 

 
 

Motifs de non-participation 

Genre Nombre Taux 

Déjà eu un cancer du sein 64 3.1 % 

Prothèse mammaire 43 2.1 % 

Suivi régulier 686 33.1 % 

Changement canton, décès, adresse non valable… 875 42.2 % 

Total personnes inéligibles 1’668 80.5 % 

   

Mammographie il y a moins de 2 ans 315 15.2 % 

   

Refus de participer 90 4.3 % 

   

Total des coupons-réponse 2’073 100 % 

 
 
Tout au long de l’année 2013, 20’422 invitations ont été envoyées aux femmes âgées de 50 à 70 ans. 
Parmi elles, 3’214 femmes ont reçu pour la première fois un courrier les invitant à réaliser une 
mammographie de dépistage. Il s’agissait des femmes nées en 1963 ainsi que les nouvelles arrivées 
dans le canton. 
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Participation 

Genre Nombre  

Total invitations 20’422  

Invitations : femmes éligibles 18’754  

Invitations : femmes inéligibles 1’668  

Mammographies de dépistage après invitation 12’645  

Taux d’activité (mammographies / femmes éligibles) 
12’645/ 
18’754 

67.42 % 

Taux de réponse (mammographies + coupons-réponse / 
invitations) 

12’645 + 2’073 
/18’754 

78.48 % 

 
Au niveau de l’activité du programme, 12'645 femmes nées entre 1943 et 1963 ans ont réalisé une 
mammographie de dépistage durant l’année. 
 
Le taux d’activité du programme est de 67.42 %, pour l’année 2013 en augmentation par rapport à 
2012 (63.71%).  
 
 

Pourcentage de mammographies par site 
 

 
 
 
 

 



11 
 

Rendement 2013 par district et par région 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Rendement par district et tranche d'âge

District 50-54 55-59 60-64 65-70
Haut-Valais Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne

Brig 382 68.0% 57.1% 62.6% 241 72.2% 55.7% 64.0% 227 79.9% 60.4% 70.2% 324 93.4% 47.8% 70.6%

Goms 64 70.3% 39.3% 54.8% 41 51.3% 46.8% 49.1% 35 67.3% 55.6% 61.5% 35 55.6% 51.5% 53.6%

Leuk 177 61.0% 62.9% 62.0% 121 60.2% 68.0% 64.1% 100 57.1% 59.9% 58.5% 126 71.6% 56.7% 64.2%

Raron 128 59.5% 64.9% 62.2% 103 66.0% 58.3% 62.2% 94 73.4% 65.4% 69.4% 130 88.4% 59.2% 73.8%

Visp 407 64.3% 51.5% 57.9% 216 57.8% 65.7% 61.8% 230 68.5% 64.4% 66.5% 228 63.3% 58.0% 60.7%

Total Ht-VS 1'158 64.7% 55.8% 60.3% 722 63.1% 60.3% 61.7% 686 70.4% 61.8% 66.1% 843 77.1% 54.1% 65.6%

Valais Central Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne

Conthey 312 62.5% 57.5% 60.0% 191 54.1% 76.8% 65.5% 176 56.1% 77.0% 66.6% 243 78.1% 49.7% 63.9%

Hérens 145 74.7% 54.9% 64.8% 84 52.5% 64.1% 58.3% 123 71.1% 69.7% 70.4% 150 79.8% 45.8% 62.8%

Sierre 559 64.3% 63.6% 64.0% 388 61.4% 62.1% 61.8% 381 61.0% 73.9% 67.5% 525 73.8% 57.1% 65.5%

Sion 499 62.2% 63.8% 63.0% 333 55.0% 65.3% 60.2% 316 64.8% 67.2% 66.0% 425 75.2% 59.8% 67.5%

Total Centre 1'515 64.1% 61.6% 62.9% 996 56.9% 65.9% 61.4% 996 62.3% 71.8% 67.1% 1'343 75.7% 55.5% 65.6%

Bas-Valais Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne Exa 2013 2013 2012 Moyenne

Entremont 146 60.1% 67.9% 64.0% 108 62.4% 70.5% 66.5% 109 68.1% 65.5% 66.8% 137 66.5% 63.3% 64.9%

Martigny 616 72.4% 71.0% 71.7% 356 67.4% 70.2% 68.8% 362 70.8% 81.0% 75.9% 404 76.5% 71.0% 73.8%

Monthey 526 62.6% 56.3% 59.5% 356 65.0% 71.2% 68.1% 325 73.2% 73.9% 73.6% 405 74.6% 65.3% 70.0%

St-Maurice 187 76.3% 69.0% 72.7% 130 75.1% 74.2% 74.7% 86 69.9% 68.5% 69.2% 133 92.4% 65.7% 79.1%

Total Bas-VS 1'475 67.7% 64.7% 66.2% 950 66.8% 71.1% 69.0% 882 71.2% 74.7% 73.0% 1'079 75.9% 67.3% 71.6%

Total 4'148 65.5% 61.1% 63.1% 2'668 61.8% 66.1% 64.0% 2'564 67.2% 70.0% 68.7% 3'265 76.1% 59.0% 67.6%

 
 

Sur ce tableau, sont mentionnés les nombres d’examens réalisés et le taux d’activité par district en 
2013. Les données similaires de 2012 ont été ajoutées afin de permettre une comparaison. 
 

 

Pourcentage en violet : 2012 
Pourcentage en rouge : 2013 

47 % 
 61.2 % 

55.7 % 
 76.9 % 

62.4 % 
 70.4 % 

58.4 % 
63.5 % 

62 % 
 62.2 % 

65.4 % 
67.9 % 

72.9 % 
 71.9 % 

69.3 % 
 78.3 % 

66.8 % 
 63.9 % 

58.3 % 
70.2 % 

64 % 
 63.9 % 

64.1 % 
 65.3 % 

63.5 % 
 62.4 % 
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Les résultats des lectures 2013 

Genre 
Nombre 

2012 2013 
 

Taux 
2011 2012  

 

Valeurs attendues 

Résultats positifs 369 375 
 

3.06 % 2.96 % 
 

 5-7 % 

Cas en suspens  0 1 
 

  

Cancers détectés 55 53 
 

4.56‰ 4.19 ‰ 
 

 3,5-7 ‰ 

 
Parmi les résultats positifs des mammographies de dépistage en 2013, 53 cancers ont été enregistrés à 
ce jour.  
 
Comme l’année précédente, le taux de cancers détectés se situe dans les valeurs attendues, alors que le 
taux de résultats positifs est toujours en-dessous des normes attendues.  
 
 
 
 
 
Le tableau, ci-dessous, indique la réparation des cas de cancer du sein durant l’année 2013. 

 
Cancers par tranche d'âge, séquence d'invitation et de dépistage

D1 D2 D3 D4 D5 D1 D2 D3 D4 D5 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7

Invit 1 10

Invit 2 1 3 1

Invit 3 1

Invit 4 1 2 3 1 1

Invit 5 1 1 2 1

Invit 6 2 7 1

Invit 7 1 1 1 3 8

Total 12 3 0 0 0 0 1 3 4 2 0 2 1 3 8 1 0 0 0 0 0 1 4 8

Total 53

14

10

15 10 15 13

1

8

5

10

5

50-54 55-59 60-64 65-70 Total

D = nombre de dépistages effectués 
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Résumé de 2009 à 2013 en quelques chiffres 
 

Nombre de mammographies par mois 
 

 
 

Année janv fév mars avr mai juin juil août sept oct nov déc total 

2009 924 1’041 1’269 947 887 704 451 290 1’342 1’243 1’467 683 11’248 

2010 1’110 1’030 1’150 854 1’025 1’013 549 455 1’255 1’225 1’440 620 11’726 

2011 1’359 1’224 1’165 927 980 697 429 375 1’361 1’354 1’376 593 11’876 

2012 1'376 1'166 1’182 918 987 964 475 663 1’105 1’360 1’380 467 12’043 

2013 1’290 1’143 1’013 1’203 1’029 919 497 551 1’438 1’573 1’406 583 12’645 

 
Synthèse des différentes statistiques 
 

         

  
Valeurs 

attendues 
2009 2010 2011 2012 2013 

              
Nombre de mammographies  11'248 11'726 11'876 12’043 12’645 

              Taux d’activité  67.20 % 67.62 % 64.3 % 63.71 % 67.42 % 

Taux de réponse  79.10 % 79.05 % 74.2 % 74.09 % 78.48 % 
              Nombre de positifs  457 424 446 369 375 

Taux de cas positifs 5 à 7 % 4.07 % 3.61 % 3.75 % 3.06 % 2.96 % 
              Nombre de cancers  60 69 74 55 53 

Taux de cancers 3.5 à 7 ‰ 5.33 ‰ 5.88 ‰ 6.23 ‰ 4.56 ‰ 4.19 ‰ 
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6. Perspectives 2014 

 
Au courant du 1er semestre 2014, le centre valaisan de dépistage du cancer du sein testera le nouveau 
logiciel informatique MC-SIS (Multi-Cancer Screening Information System). Celui-ci permettra de traiter 
plusieurs types de dépistage de cancer (sein, côlon…) sur une même application. 
 
Les questionnaires de santé seront scannés en format PDF afin de libérer l’espace d’archivage. Ce 
nouveau système permettra d’avoir un accès direct sur les questionnaires de santé.   
 
L’introduction de la facturation électronique est programmée pour la deuxième partie de l’année. 
 
L’année 2014 sera aussi consacrée à l’étude des nouvelles normes de qualité fédérales qui vont 
impliquer plusieurs changements organisationnels à l’avenir.  
 
Le programme valaisan va poursuivre son investissement dans la Fédération Swiss cancer screening 
pour le développement du nouveau logiciel MC-SIS ainsi qu’au sein de la commission «Qualité et 
Evaluation». 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

7. Remerciements 

 
 
A la fin de ce rapport, nous adressons nos remerciements les plus chaleureux à tous nos partenaires 
publics et privés, en particulier 
 
Promotion Santé Valais 
Swiss cancer screening 
La Ligue valaisanne contre le cancer 
Les services de radiologie 
Tarifsuisse 
L’Institut Central (ICHV) 
 
Nous leur adressons notre reconnaissance pour leur confiance et leur soutien indéfectibles. 
 
Nous tenons à témoigner notre vive reconnaissance à toutes les personnes qui, par leur fidèle 
collaboration et leur travail minutieux assurent le bon déroulement du programme de dépistage. 
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8. Einleitung 
 
Im Jahr 2013 hatte das Screeningprogramm eine rege Aktivität zu verzeichnen. Die Zahl der 
durchgeführten Mammografien ist weiter angestiegen. In den zehn Radiologieabteilungen, die vom 
Walliser Programm für das Screening anerkannt sind, wurden insgesamt 12'645 Untersuchungen 
durchgeführt. Die Aktivitätsrate des Brustkrebs-Screeningprogramms erhebt sich auf 67.42% und 
gehört somit zu den höchsten Raten in der Schweiz. 
 
Da die Mammografien seit 2012 digital übertragen werden, ist das Programm noch effizienter 
geworden. Das Personal kann sich dadurch intensiver seiner täglichen Arbeit widmen, um die Qualität 
der Information an die betroffenen Frauen zu verbessern. 
 
Im Oktober 2013 haben das Walliser Zentrum für Brustkrebsscreening und die Krebsliga Wallis 
verschiedene Aktionen organisiert, wie die Möglichkeit, das Innere einer riesengrossen Brust zu 
bestaunen, die rosafarbene Beleuchtung einiger Gebäude und Bauwerke im Kanton sowie ein 
Informationsstand am Markt in Sitten. Mit diesen Aktionen konnten die unter 50-jährigen Frauen und 
ihre Partner durch eine objektive Information über die Vor- und Nachteile der Früherkennung 
sensibilisiert werden.  
 
 
 

 

9. Verwaltung und Funktion des Screeningprogramms 

 
 
Evaluationsbericht : Radiologieleistung des Walliser Brustkrebs-Screeningprogramms: 
Entwicklung und Determinanten, 2002-2012 
 
Nachstehend die wichtigsten Ergebnisse und Tendenzen: 

- Zwischen 1999 und 2012 hat die Screening-Tätigkeit um rund 5% pro Jahr zugenommen 
(Jahresdurchschnitt: 9629 Mammografien) und es konnten über 125’000 Mammografien 
durchgeführt werden. Drei von vier Mammografien betrafen Frauen, die bereits am Programm 
teilgenommen hatten. 

- Auf Ebene der Entwicklung der Leistung zeigen die Tendenzen eine stetige Verbesserung, vor 
allem was die Qualitätsindikatoren des Screenings anbelangt. Das allgemeine 
Leistungsniveau entspricht den europäischen Normen: Die Raten einer erneuten Untersuchung 
(und der falsch-positiv-Befunde) sind rückläufig, die Zahl der frühzeitig festgestellten kleinen 
invasiven Karzinome nimmt auf Kosten der fortgeschrittenen Krebserkrankungen zu. 

- Vor allem die Leistungen bei der zweiten Prüfung der Bilder und die wenigen Indikatoren, die 
am weitesten von den europäischen Normen abwichen, haben sich stark verbessert. 

 
 
Monitoring 2010 
 
Es wurde ein nationaler Monitoringbericht (Daten 2010) veröffentlicht, bei dem für alle Programme 
einheitliche und zum selben Zeitpunkt vordefinierte Indikatoren berechnet wurden. Dieser Bericht trägt 
zur Harmonisierung der Programmevaluation bei und ist Teil der Qualitätssicherungsmassnahmen der 
Programme.  
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Oktober: Internationaler Brustkrebsmonat 
 
Anlässlich des internationalen Brustkrebsmonats hat das Walliser Zentrum für Brustkrebsscreening 
zusammen mit der Krebsliga Wallis mehrere Aktionen auf die Beine gestellt: Die Möglichkeit, in Glis und 
Monthey eine riesengrosse Brust von Innen zu bestaunen, die rosafarbene Beleuchtung der wichtigsten 
Bauwerke und Gebäude in Sitten, Martigny und Monthey sowie ein Informationsstand am Markt in 
Sitten. Ziel dieser Aktionen war es, die Bevölkerung über Brustkrebs zu informieren und darauf 
hinzuweisen, wie wichtig die Früherkennung ist. 

 

Kolloquium über die Beurteilung von Brustkrebs 2012 
 
Am 27. November 2013 wurde für die Radiologen des Kantons eine Weiterbildung organisiert, bei der 
sie einige Fälle aus dem Jahr 2012 revidieren konnten. 

 
 
Workshop über die Fehleranalyse auf Ebene der Technik 
 
Seit der Lancierung des Programms wird jeweils die Qualität der Bilder der anerkannten 
Radiologieinstitute beurteilt. Um für die Mammografie-Screenings eine einwandfreie Qualität zu 
gewährleisten, wurde an jedem Standort, der sich am Programm beteiligt, ein Workshop zum Thema 
Fehleranalyse auf Ebene der Technik organisiert. 
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10. Statistiken über den Programmablauf 

 
Die Tabellen dieses Kapitels spiegeln die Tätigkeit des Screeningprogramms, seine geografische 
Verteilung und seine Ergebnisse für 2013 wieder.  

 
Einladungen und Erinnerungsbriefe 
 
Im Laufe des Jahres 2013 wurden 20’422 Einladungen an die 50- bis 70-jährigen Frauen verschickt. 
Davon hatten 3’214 Frauen zum ersten Mal eine Einladung zu einem Mammografie-Screening erhalten. 
Dabei handelte es sich um die 1963 geborenen sowie die neu im Kanton zugezogenen Frauen. 

 
Beteiligungsrate 

 

Auf Ebene der Aktivität des Programms liessen 12'645 Frauen, geboren zwischen 1943 und 1963, 
während des Jahres eine Mammografie durchführen. 
 
Die Aktivitätsrate des Programms liegt für das Jahr 2013 bei 67.42 % und ist damit höher als 2012 
(63.71%).  
 
Beteiligung pro Bezirk und Altersgruppe 

 

In dieser Tabelle werden die Anzahl durchgeführter Untersuchungen sowie die Aktivitätsrate pro Bezirk 
2013 dargestellt. Die entsprechenden Daten aus dem Jahr 2012 wurden der Vergleichbarkeit halber 
hinzugefügt. 
 
Beurteilungsresultate 
 
Unter den positiven Befunden der Mammografie-Screenings im Jahr 2013 wurden bislang 53 Karzinome 
registriert. 
 
Wie schon im Vorjahr entspricht die Zahl der festgestellten Karzinome den Erwartungswerten, während 
die Rate der positiven Befunde noch immer unter den erwarteten Normen liegt.  

 
Krebse pro Altersgruppe, Einladung und Teilnahme 
 
Die untenstehende Tabelle zeigt die Aufteilung der Fälle von Brustkrebs während des Jahres 2013. 
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11. Ausblick 2014 

 
 
Im Laufe des 1. Semesters 2014 wird das Walliser Zentrum für Brustkrebs-Screening eine neue Software 
testen: MC-SIS (Multi-Cancer Screening Information System). Damit werden mit ein und derselben 
Applikation mehrere Arten von Krebsscreening bearbeitet werden können (Brust, Darm usw.). 
 
Die Gesundheitsfragebögen werden als pdf.-Dateien eingescannt, um Archivierungsplatz zu schaffen. 
Mit diesem neuen System wird ein direkter Zugriff auf die Gesundheitsfragebögen möglich sein.  
 
Die Einführung der elektronischen Verrechnung ist für die zweite Jahreshälfte vorgesehen. 
 
Das Jahr 2014 soll auch der Prüfung der neuen eidgenössischen Qualitätsnormen gewidmet sein, die 
mehrere organisationelle Änderungen mit sich bringen werden. 
 
Das Walliser Programm wird sein Engagement im Schweizerischen Verband der Krebs-
Früherkennungsprogramme für die Entwicklung der neuen Software MC-SIS sowie innerhalb der 
Kommission «Qualität und Evaluation» fortführen. 

 
 
 
 

12. Dank 

 
Am Schluss dieses Rapports, möchten wir es nicht unterlassen, unseren wärmsten und herzlichsten 
Dank an alle unsere privaten und öffentlichen Partner auszusprechen, im Besonderen: 
 
Gesundheitsförderung Wallis 
Swiss cancer screening 
Krebsliga Wallis 
Radiologieabteilungen  
Tarifsuisse AG 
Zentralinstitut der Walliser Spitäler (ZIWS) 
 
Für Ihr Vertrauen, sowie für Ihre fortwährende Unterstützung, möchten wir unsere Wertschätzung zum 
Ausdruck bringen. 

 
Wir möchten allen Personen, die durch ihre treue Kooperation und ihre sorgfältige Arbeit den 
reibungslosen Ablauf des Screeningprogramms sicherstellen, unseren herzlichen Dank aussprechen.  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 

   


